
               

 

1 

 

 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI 
AGENŢIA NAŢIONALĂ A FUNCŢIONARILOR PUBLICI 

 
ORDIN 

pentru stabilirea termenului de comunicare a datelor privind comisiile paritare şi acordurile 
colective pentru anul 2022 

 
    Având în vedere: 
- prevederile art. 34 alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr. 302/2022 pentru aprobarea normelor 
privind modul de constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, 
atribuţiile şi procedura de lucru ale acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi 
monitorizarea aplicării acordurilor colective;  
 
În temeiul: art. 400 alin. (2) teza a II-a din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și al art. 12 alin. (6) din 
Hotărârea Guvernului nr. 785/2022 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale a 
Funcţionarilor Publici:   
 

preşedintele Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici 
emite prezentul ordin. 

 
 

Art.1. – Prin derogare de la prevederile art.1 lit. a) din anexa nr. 2 la Ordinul 
preşedintelui Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici nr.1109/2022 pentru aprobarea 
formatului standard, a termenelor şi modalităţii de transmitere a datelor privind comisiile 
paritare şi acordurile colective, autoritățile şi instituţiile publice transmit Agenţiei Naționale a 
Funcționarilor Publici informațiile cuprinse în formatul standard de transmitere a datelor privind 
comisiile paritare şi acordurile colective prevăzut în anexa nr.1 la același ordin, pentru anul 
2022, până la data de 1 aprilie 2023. 

Art. 2. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 

 
PREŞEDINTE 

Vasile-Felix COZMA 
 

 
 
 
 
Bucureşti 
Nr. ...............din ................. 
 


